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일반 현황

󰏚 조 직                                     
1과 3담당

유보통합추진단
배 선 미

유보통합교육기획 담당
심 지 은

유보통합추진1 담당
주 상 호

유보통합추진2 담당
박 정 화

󰏚 정·현원
(’25.7.31.기준)

구분
일 반 직 교육전문직

합계
3급 4급 5급 6급 7급 8급 9급 소계 유아 초등 중등 소계

정원 - 1 2 8 4 - - 15 5 - - 5 20

현원 1 2 8 2 2 - 15 5 - - 5 20

󰏚 주요 기능

구   분 담    당    업    무

유 보 통 합 추 진 단

○ 유보통합 추진 업무 총괄

○ 유보통합 추진 및 이관 방안 계획 수립

○ 영유아보육 조직, 정원 분석 및 이관 추진

○ 영유아보육 재정, 재산, 시스템 분석 및 이관 방안 기획

○ 영유아학교 시범기관 업무 

○ 유치원 및 어린이집 교직원 연수 운영

○ 유아교육 및 보육 관련 유관기관 소통·협력

○ 유보통합 이관대비협의체 구성 및 운영

○ 유보통합 정책 홍보



주요 현안업무

1 유보통합 관련 영유아보육 재정확보 방안

작 성 자
 유보통합추진단장: 
 배선미 ☎9312 

유보통합추진1팀장: 주상호 ☎9313
유보통합추진2팀장: 박정화 ☎9317

 담당: 윤효병 ☎9314
       홍인경 ☎9318

󰏅 추진 배경 

 ◦ 정부조직법 시행(’24.6.27.)에 따라 보건복지부의 영유아 보육사무가 

교육부로 이관되었고, 유보통합 관련 3법* 일부개정법률안이 국회 

상임위에 계류 중으로 이후 교육부의 구체적인 재정 이관 계획 부재 

     * 영유아보육법, 지방교육자치에 관한 법률, 지방교육재정교부금법  

 ◦ 교육청-서울시·자치구 간 재정 이관에 대한 입장 차이로 누락없는 

재정 확보를 위한 다각적 검토 필요

󰏅 추진 내용 

 ◦ 누락없는 영유아보육 재정 이관을 위한 로드맵 수립

  

 지방교육재정교부금법(’24.10.30.발의)  

 ※ 영유아 보육 경비 부담 특례(제15조) 2. 제1호에 해당하는 금액을 제외하고 
「영유아보육법」에 따라 관할 지역의 영유아 보육 사업을 위하여 자체적으로 
편성한 경비. 다만, 시·도 및 시·군·구의 특수한 여건에 기반한 시책사업
으로서 교육부령으로 정하는 사업은 제외한다.

   - 서울시 및 자치구 보육예산을 사업별 세부 분석하여 자치구별 

공통사업과 특수보육시책사업 분류, 이관·미이관사업 기준 정립

   - 분석자료를 기반으로 누락없는 재원 확보를 위한 기초자료 마련 및 

이관 규모에 따른 인력·조직 규모 추계 등 로드맵 수립

 ◦「영유아 특별회계」신설 시 추가 재원 포함 필요

   - 유보통합 실행계획에 따른 교사 대 영유아 비율 개선 등 상향평준화* 

예산, 자치구별 상이한 특수보육시책사업 등 평준화에 필요한 

예산을 특별회계에 포함하여 안정적 재원 이관



     * ① 충분한 이용시간 및 일수 보장, ② 교사 대 영유아 비율 개선, ③ 통합연수체계

마련, ④ 수요맞춤 교육·보육프로그램 강화

   - 정부「영유아 특별회계」계획은 국고보육예산만 포함되어 국고 

대응투자 및 지자체 특수보육시책사업 평준화에 필요한 예산을 

특별회계에 포함하여야 자치구별 누락없는 재정이관 가능 

      ※ 서울시·자치구 영유아보육 예산 약 1조 8,503억원(’25 본예산 기준)+a(상향

평준화예산+특수보육시책사업 평준화 예산) 추산 필요

   

 영유아 특별회계  

※ ① 국고+② 유특회계를 재원으로 하는 별도 특별회계,’30.12월 종료 예정인 

유특회계의 재원을 영유아 특별회계로 통합하여 안정적인 영유아보육 재정 기반 마련

 ◦ 국회에「영유아 특별회계」신설 관련 제안(’25.2월)

   -「영유아 특별회계」에 상향평준화 소요 예산 및 특수보육시책사업 

평준화 예산이 포함될 수 있도록 국회 입법과제 제출

 ◦ 예산 이관 규모에 따른 적정 수행 인력 산출 및 유보통합 이후 보육

예산 편성과 사무 수행을 위한 관리 방안 마련

 ◦ 수도권교육청 유보통합추진그룹 협의회 실시

   - ’25년 2차 회의(’25.5월)에서 국공립어린이집 재산 이관 방안 마련을 

위한「수도권교육청-교육부 공동 국공립어린이집 재산 TF」운영 합의

󰏅 향후 계획 

 ◦ 서울시·자치구 재정분석 연계 영유아보육사무 단계별 이관 매뉴얼 작성·배포

   - (1단계) 광역 단위 영유아보육사무의 세부 절차 및 추진체계 현황: ’25.11월

     ※ (2단계) 기초 단위 영유아보육사무 세부 절차 및 자치구별 특수시책사업 현황 ⇒ 

(3단계) 교육청 단위 영유아보육사무 실무 매뉴얼: ’26년 내 완료 예정

 ◦ 수도권교육청-교육부 공동 국공립어린이집 재산 이관 TF 결과 교육부 제안

   - 수도권교육청의 특수성이 반영된 재산 이관 방안 및 개정 법령안을 

교육부에 제안하여 합리적 재산 이관 방안 마련 



 부서별 주요업무

1 유보통합 추진

작 성 자

 유보통합추진단장:
 배선미 ☎9312  

유보통합교육기획팀장: 심지은 ☎9322 담당: 박상희 ☎9323

유보통합추진1팀장: 주상호 ☎9313      윤효병 ☎9314

유보통합추진2팀장: 박정화 ☎9317      홍인경 ☎9318

󰏅 사업 목적 및 근거

 ◦ 목적 

   - 유‧보 관리체계를 교육 중심으로 일원화하여 이원화로 인한 비효율과 

격차를 해소하고 일관성‧연속성 있는 정책 추진 

   - 모든 영유아에게 이용 기관(유치원, 어린이집)에 관계없이 차별 없는 

양질의 교육‧돌봄을 제공하여 출발선 평등 실현

 ◦ 근거  

   -「교육부 유보통합 실행계획」발표(’24.6월) ① 5대 상향평준화 과제

(영유아 교육·보육 서비스 질 제고) ② 5대 유치원‧어린이집 통합과제

(통합기관 제도 마련) ③ 3대 관리체제 개선 과제(지방 관리체계 일원화)

   -「2025년 교육부 주요업무계획」추진과제로서 유보통합을 위한 지방 

단위의 관리체계 일원화를 위한 3법 개정 완료를 명시(’25.1월)

     ※ 영유아보육법, 지방교육재정교부금법, 지방교육자치에 관한 법률

󰏅 추진 실적 

 ◦ 기관별·분야별 업무 협력체계 강화 및 정례화 운영

   - 공·사립 유치원 관계자, 어린이집 연합회 정례회(’25.2월, 4월, 6월) 실시

   - 서울시와 영유아보육 사무 이관대비협의체 및 이관준비협의회 운영 

     ※ 제1차 회의(’23.10월) 및 부단장 중심 이관준비협의회(’24.9∼10월, ’25.2월, 4월, 7월)



 ◦ 영유아보육 사무·재정 집중분석 및 이관 추진체계 구축

   - 교육청-서울시청 담당자 중심 회의(8회)를 통해 지원체계 분석

   - 국비·시비·구비 재원과 시·구청 사업주체 등 사무와 재정을 연계

 ◦ 수도권교육청 유보통합추진그룹 협의회 정례화

   - 수도권교육청 공동대응(재정·재산 등) 안건 협의(3회) 

   - 국·공립어린이집 재산 이관 관련 수도권-교육부 공동 TF 운영(1회)

 ◦ 영유아 교육·보육 질 개선을 위한 유보통합 특색사업 추진

   - 교사 대 영유아 수 비율 개선 시범사업으로 3세 학급을 집중적으로 

지원하기 위해 378개 기관(502개 학급)에 보조인력 지원

   - 전체 영유아가 혜택을 볼 수 있도록 안(安)심(心)할 수 있는 교육‧돌봄 

환경개선비 300만원을 3년 내 1회 지원(’25년: 892개 기관)

 ◦ 영유아학교 시범기관 지속 운영을 통한 이상적인 통합기관 모델 모색

 

 영유아학교 시범기관  

※ 유보통합에서 지향하는 모델을 현장에서 구현하기 위해 유치원, 어린이집의 다양한 유형을 

고려하여 시범학교를 지정‧지원하고 ‘교육부 유보통합 실행계획’의 상향 평준화 과제* 추진

  * (상향평준화 과제) ➊충분한 이용시간 및 일수 보장, ➋교사 대 영유아 비율 개선, 
➌수요 맞춤 교육·보육 프로그램 강화, ➍교사의 전문성 및 역량 강화

   - ’24년 기 선정된 시범기관의 상향평준화 과제 및 운영사항 평가

   - 영유아학교 시범기관 6개(유치원 2개, 어린이집 4개) 운영을 통해 

유형별로 상향평준화 과제 수행

 ◦ 유치원 및 어린이집 수요 맞춤 프로그램 추진

   - 어·초 연계 이음교육 운영을 위한 시범운영 어린이집 11개소 선정

   - 지역사회 연계 박물관 체험 프로그램 운영(11개 박물관, 600개 기관)  

   - 도서관과 연계한 독서·놀이 프로그램 운영(34개 도서관, 400개 기관)

   - 맞춤형 가족지원 사업으로 영유아 및 보호자 대상 전문상당 지원(360명) 

   - 돌봄공백 해소를 위한 거점형 돌봄기관 운영(토요일·휴일 돌봄 2개 기관)



󰏅 향후 계획 

 ◦ 유보통합 관련 3법 시행에 대비한 유보 지방 관리체계 일원화 추진

   - (이관범위) 영유아보육 사무·재정·인력 등 분석을 통해 이관 범위 구체화

   - (추진체계) 교육청-시청, 교육지원청-자치구청 간 이관 추진체계 마련 

   - (매뉴얼) 이관 단계·범위별 영유아보육 업무 매뉴얼 개발

     ※  유보통합 관련 3법 개정에 따른 이관 시점을 반영하여 이관 로드맵 수립 필요

 ◦ 유치원 및 어린이집 영유아 교육·보육 질 개선 추진

   - (지속운영) 시범기관 운영으로 교육‧보육 질 개선을 위한 과제 지속

   - (역량강화) 교사 4대 분야(교육과정, 영유아지원 등) 연수 운영 

   - (보육과정) 0~2세 표준 보육과정 개정 후속조치로 교사 연수 추진

 ◦ 내·외부 긴밀한 협력 관계 구축을 통한 유보통합 지원 체계 강화

   - (현장소통) 교육감과 함께하는 유보통합 소통‘정감(情監)이 간다’추진

   - (시·구청) 유보통합이관대비협의체 운영 및 협력 네트워크 마련

   - (유관기관) 영유아 교육·보육 관계자와의 협의회 상시 운영 및 정례화

   - (시도교육청) 수도권유보통합추진그룹 운영 활성화로 공동대응 추진



󰏅 예산 집행 계획 
(단위: 천원, %, ’25.7.31.기준)

예산

사업명

추진

사업명

’25 예산
’24

최종예산

집행액 및 집행률 사업별 

설명자료 

쪽수

본예산

(a)

증감 등

(b)

예산현액

(A=a+b)

원인행위액

(집행률) 

지출액

(집행률)
◯본66.◯추26. 
유보통합
운영지원

유보통합
추진

23,800 3,000 26,800 216,900
25,100
(93.7)

25,100
(93.7)

◯본253-256
◯추87

◯추25. 
유보통합
운영

4대분야교사
역량강화

- 534,000 534,000 -
481,200
(90.1)

436,200
(81.7)

◯추77

개정표준
보육과정
후속조치

- 107,000 107,000  476,000 
106,000
(99.1)

106,000
(99.1)

거점형돌봄
기관지정운영

- 216,000 216,000 -
13,300
(6.2)

13,300
(6.2)

교사대영
유아비율
개선

- 8,537,000 8,537,000 -
1,262,971

(14.8)
505,492

(5.9)

교육돌봄
안전환경개선

- 2,833,200 2,833,200  153,812
147,500

(5.2)
147,500

(5.2)
도서관독서
프로그램사업

- 270,400 270,400  60,660
128,762
(47.6)

126,775
(46.9)

맞춤형가족
지원사업

- 174,840 174,840  135,608
118,400
(67.7)

118,400
(67.7)

박물관체험
프로그램사업

- 425,000 425,000  267,590
325,710
(76.6)

325,710
(76.6)

어린이집
이음교육
(이음학기)운영

- 53,000 53,000 -
49,180
(92.8)

49,180
(92.8)

영유아학교
시범운영

- 879,610 879,610  538,370
657,044
(74.7)

657,044
(74.7)

유보통합
기반마련
지원체제강화

- 442,187 442,187 24,800
417,027
(94.3)

417,027
(94.3)

유치원
어린이집
협력네트워크

- 58,000 58,000  16,000 
44,800
(77.2)

44,800
(77.2)

합계 23,800 14,533,237 14,557,037 1,889,740
3,776,994

(25.9)

2,972,528

(20.4)




